



NÅ SKAL OILERS-SJEFEN BANKE SØNNEN

Petter Thoresen har ført Oilers til sin sjuende strake NM-finale.

SPORT SIDE 42



EKTEPAR SEKUNDER FRA Å BLI TRUFFET

NYHETER SIDE 12

Stavanger Aftenblad

UKE 15 NR. 83 - 124. ÅRGANG - LØSSALG: KR 30,00 (LEVERT HJEM: FRA KR. 9,83)

www.aftenbladet.no

Statoil Biofuel-konkursen

ØKONOMI side 18 og 19

Widvey anklager Statoil for maktmisbruk

➤ Eks-statsråden tapte minst 100.000 kroner på Biofuel-konkursen.
➤ Nå slakter hun Statoils korrupsjonsanklager mot selskapet.

FOTO: ARNT OLAV KLIPPENBERG



-40%
PÅ ALL TEX MEX FRA SANTA MARIA

24⁹⁰

Driscoll's
JORDBÆR
Import. 400 g. Pr pk Pr kg 62,25

2 FOR 79

COOP
KARBONADEDEIG
Av storfe. 5 % fett. 400 g
Fra 98,75/kg. 1 pk 42,90

EXTRA

EXTRA STORT UTVALG TIL EXTRA LAVE PRISER

Amfi Vågen Sandnes
Etnø
Forus (Tvedtsenteret)
Hana Sanz

Hana Skut
Kannik
Klepp Stasjon
Kverneland

Lervig (Storhaug)
Madla
Moi
Nærbø

Petroleumsveien
Tasta
Tjelta
Varhaug

Vigrestad
Øksnevad
Ålgård



Coop - litt ditt i Coop får du kjøpeutbytte på alt du handler. Mer informasjon om de ulike fordelene finner du på: Coop.no

Annonsen gjelder i uke 15. Forbehold om trykkekvalitet og utvalg.

Rettsfeide Detektivstrid



Widvey tar et knallhard

► I et **oppsiktsvekkende angrep** langer tidligere olje- og energiminister Thorhild Widvey (H) ut mot Statoil etter avsløringer om pikant detektivstrid.

OSLO

Statoil engasjerte i 2008 og 2009 et britisk detektivbyrå med røtter i FBI, CIA og britiske spesialstyrker for å utføre en bakgrunnsjekk av Stavanger-baserte Biofuel før et mulig oppkjøp.

Byråets funn og inntil nå hemmeligholdte rapporter har bidratt til en sju år lang rettsstrid som nå trappes opp mot Statoil og staten i flere domstoler.

Eks-minister tapte penger

Tidligere olje- og energiminister Thorhild Widvey (H) gikk av som kulturminister i desember. Nå tar hun et knallhardt oppgjør mot konsernet hun i 2004 og 2005 hadde politisk og eierskapsmessig ansvar for.

Widvey var en av en rekke profiler fra politikk og næringsliv som i kraft av investeringer

og styreverv ble trukket inn i korrupsjonsmistanken mot Biofuel og eier- og investorselskapet Perennial.

Selv anslår hun å ha tapt 100.000 kroner, kanskje mer, etter konkurransen som fulgte i kjølvannet av rapportene, korrupsjonsmistanken og Statoil som droppet investeringen i selskapet som gjorde forretninger i Ghana.

– Dette er en stor elefant mot en liten mygg. Balansepunktet er skjevt. Når dette er tilfellet, og korrupsjonsmistanken rettes mot noen i styret, så er det maktmisbruk. Det står ikke til troende. Jeg kan ikke trekke ut noen annen konklusjon ut fra denne meget svake rapporten, sier Widvey.

Millionkrav

Hun har selv skaffet seg tilgang

til dokumentene som har vært hemmeligstemplett siden 2009. Nå har Jæren tingrett besluttet at de kan føres som bevis i en kommende rettsak mot Statoil. Biofuels krav er 168 millioner pluss renter.

– Korrupsjonsmistanken mot oss ble brukt som et argument for ikke å kunne underskrive avtalen. Alle kan forestille seg hvilken situasjon styret ble satt i da mistanken ble rettet mot styret uten å få et konkret navn. Jeg sa til Helge Lund at dere får hvert fall komme med navnet på den som angivelig var korrupsjonsmistenkt. Responsen var at Statoil da kom fram med et navn som historien viste seg heller ikke hadde vært i Ghana for oss. Ingen ting heftet ved vedkommende, sier Widvey.

Via informasjonsdirektør Bård Glad Pedersen i Statoil

svarer Lund til Aftenbladet med å henvise til Statoil. Widvey kaller Statoil-håndteringen «meget dårlig.»

– Det er konspiratoriske tanker, fantasi, ideer, masse antakelser, spekulasjoner, vurderinger og teorier uten dokumentasjon. Det er tynne greier og i beste fall forordet til en dårlig krimroman. Det er spekket med masse konspiratorisk tenkning. Det er ikke meningen at seriøse byråer skal lage due diligence-rapporter med konspirasjonsteorier. De skal levere fakta. Dette er helt meningsløst. Et hvert menneske må se at dette ikke har rot i virkeligheten, sier hun.

Kontroversielle funn

Hovedrapporten peker på at Perennial hadde et styre med en rekke personer med «sterke

kommersielle bånd til Ghana». Widvey blir navngitt som en person med forretningsinteresser i Ghana. I Diligence' analyse heter det at båndene fra Perennial til forretningsliv og politiske miljøer i Ghana ikke er bekymringsverdig isolert, men at det kan bli betraktet som en indikasjon på velvalgte eierrepresentanter på linje med afrikansk forretningskultur basert på å sitte på et nettverk av nyttige kontakter.

Det pekes på at Biofuels tendens til å bruke slike kontakter for å løse problemer i Ghana må tas i betraktning når selskapets integritet og eksponering til politisk risiko i regionen skal evalueres.

Rapporten hevder en mellommann satte opp et møte mellom Biofuel og en representant for lokale myndigheter



Thorhild Widvey sier hun tok direkte kontakt med Helge Lund i Biofuel-striden som hun selv har tapt penger på. Lund henviser til Statoil i et svar til Aftenbladet formidlet av Statoil.

– Det triste er at man må få rettsvesenet til å fortelle Statoil hvordan rapporten skal håndteres, sier Widvey.

ARKIVFOTO: ANDERS MINGE



7. januar 2009 besøkte delegasjoner fra Biofuel og Statoil Dagbon-regenten i det som Biofuel karakteriserer som et lokalt kongedømme i Ghana. Ifølge en reiselogs ble delegasjonene møtt av skytestillinger og vakter som voktet regentens «palass». Regenten forsikret reisefølget om at alle avtaler var på plass og at de var velkomne. FOTO: BIOFUEL/PERENNIAL

Biofuel

- **Diligence** leverte bakgrunnsrapporter om det Stavanger-baserte Biofuel på oppdrag fra Statoil som vurderte oppkjøp.
 - **Forretningsideen** var å dyrke en plante for produksjon av planteolje til bruk i biodiesel.
 - **Statoil** gjorde Biofuel oppmerksom på korrupsjonsmistanken, og trakk seg senere fra oppkjøpsplanene. Biofuel gikk konkurs.
 - **Gründerne** fikk i fjor medhold i Oslo tingrett i at europeiske menneskerettigheter (EMK) var brutt i en årelang rettsprosess mot Statoil. Staten ble frifunnet for øvrige anklager.
 - **Biofuel** gikk i 2009 til sak mot Statoil for å få oppreisning og korrupsjonsmistanken begravd. Statoil vant fram med rettskraftig dom i 2013.
 - **Nok et søksmål** mot Statoil er flyttet til Jæren tingrett.
- Her kan de hittil hemmeligholdt rapportene føres som bevis. Saksøkernes krav mot Statoil er per nå på 168 millioner pluss renter.

dt oppgjør med Statoil

i Ghana, at en avtalt sum angivelig ble betalt i en konvolutt, og at ti prosent gikk til mellommannen. En kilde siteres på at Biofuel brukte sikkerhetsvakter for å skremme lokale sjefer, og brukte mellommannen som «alltid tar med seg flotte gaver og brukte mellommannen som politiske kilder i Ghana viser til rykter om at Biofuel brukte ulovlige betalinger for å løse problemer. Det gjengis angivelig pengestøtte til et politisk parti i Ghana, og angivelig nære forbindelser til innflytelsesrike personer i Ghana.

Avviser funnene

Biofuel avviser funnene som oppspinn. Widvey sier hun verken har vært i Ghana eller kjent ministre der.

– Rapporten er noe av det svakest jeg noen gang har lest, og jeg har lest mange due diligence-rapporter og vært borti mange byråer som leverer slikt. Enda mer oppsiktsvekkende er

det at rapporten dannet grunnlaget som Statoil fattet sitt beslutningsvedtak på. De i Statoil som brukte, leste og satte seg inn i rapporten må ha hatt særdeles dårlige vurderingsevner, sier Widvey.

Hun har lang styreleder- og styreerfaring fra private og børsnoterte selskaper.

– Det ville vært helt lovlig og «fair» dersom Statoil kom til oss og sa de hadde ombestemt seg av ulike grunner. Men det var faktisk ikke det de sa.

– Jeg husker veldig godt Statoils argumentasjon om korrupsjonsmistanken mot styret vårt. Det gjorde at vi i styret kikket rundt bordet og lurte på hvem den skyldige kunne være. Statoil sa de ikke kunne utlevere rapporten. Det er mildt sagt rart når jeg leser rapporten i dag. Det er flere spørsmål enn svar, og jeg lurte på hvordan i all verdens land og rike dette kunne skje. Det er veldig bra at den rapporten nå kommer fram i lyset, sier hun.

– Et stort selskap som Statoil, med samfunnsansvar og erfaring i verdensklassen, inngår kontrakter om vurderinger og analyser mot Biofuel, som til sammenligning var en liten mygg, og bruker dette materialet. Det er svært overraskende, sier hun.

– Jeg får for all del ikke håpe at det er slike ting som foregår. Jeg har nesten ikke hørt om noe lignende før. Dette er bare en trist historie, og jeg tror ikke dette er et vanlig eksempel fra næringslivet, snarere noe veldig uvanlig. Sånn sett gjentar jeg at Statoil har et forklaringsproblem, sier hun.

Widvey sier bruken av Diligence er Statoils anliggende.

– Men forklaringsproblemet tilhører Statoil, og dette kan ikke være med og styrke omdømmet deres, sier hun.

Statoils svar

– Det er ikke riktig at Statoil eksternt eller overfor Biofuel har beskyldt noen for korrupsjon,

verken enkeltpersoner, eiere eller selskapet, sier pressekontakt Elin Isaksen i Statoil.

Grunnet rettsprosessen i Jæren tingrett vil Statoil ikke kommentere ytterligere beskrivelser, karakteristikk, innhold i rapporten eller hva byrået har gjort.

– Det var altså en totalvurdering som lå til grunn for beslutningen om ikke å investere. Jeg understreker at vi videreformidlet informasjon til Biofuel fra bakgrunnssjekken, noe en rettskraftig dom slo fast at vi hadde rett og plikt til, sier hun.

På spørsmål om hvordan Statoil vurderer rapportene, sannhetsverdi og dokumentasjonsgrad, svarer hun på generelt grunnlag at Statoil bruker ulike leverandører på bakgrunnssjekker.

– Vi kjenner leverandøren som anerkjent og seriøs, sier Isaksen.

Hun svarer dette om det årelange hemmeligholdt av rapporten.

– Det sivile søksmålet som skal opp for Jæren tingrett, har et annet bevisstema og er styrt av andre prosessregler enn i straffesaken som var oppe i Stavanger tingrett. I straffesaken fikk Statoil medhold i at dette ikke var relevant for rettsprosjektet som var til behandling. Da bevis- og prosessreglene er andre i sivile saker, velger vi å etterkomme saksøkernes krav etter at Jæren tingrett har kommet fram til at rapporten kan legges fram i forhandlingene, sier hun.

Trefor Williams i Diligence har i Aftenbladets arbeid med saken verken ønsket å bekrefte eller avkrefte identiteten til Diligence klienter, eller å diskutere prosjekt som muligens har funnet sted. Han har ikke ønsket å kommentere medieomtale eller andre spørsmål.